


 سوالات تشریحی فارسی نهم فصل پنجم

قالب شعري اشعار باباطاهر همدانی چیست؟ - 1

در جمله هاي زیر، چند واژة متضاد به کار رفته است؟ - 2
«جوانی ات را پیش از فرارسیدن پیري، تندرستی ات را پیش از بیماري، بی نیازي ات را پیش از نیازمندي و آسایشت را پیش از گرفتاري و زندگی ات را پیش

از مرگ»

معناي جملۀ پایانی را بنویسید.  - 3
«به سه وجه این کار را از براي خودم کردم، نه از بهر تو، هیچ اندیشه مدار.»

معناي واژه هاي زیر را بنویسید.  - 4
توبره:           سلاله: 
روضه:         معراج: 

خُلد:  حسرت: 
سیرت:          تداعی:

کتاب «روضۀخلد» توسط .................. و در قرن .................. تألیف شده است. - 5

زمان فعل هاي بیت زیر را بنویسید.  - 6
 کوچه هاي خراسان تو را می شناسند کاش من هم عبور تو را دیده بودم   

قید را در جملات زیر مشخّص کنید.  - 7

) سنجاقک زیبایی، بال زنان از راه رسید. 

) در چند قدمی تو، جوانه اي در حال مرگ است.  

) مرداب دوباره به خواب فرو رفته بود. 

) جوانه با تعجب به اطراف نگاه کرد.
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قید را تعریف کنید و انواع آن را نام ببرید. - 8

منظور از این عبارت چیست؟  - 9
«مؤمن براي رهایی از گناه و نافرمانی، همچون گنجشک در قفس، تلاش می کند.»

چرا خداوند بزرگ، نعمت تفکّر و اندیشیدن را به انسان ها بخشید؟ - 10

این درس را با درس اوّل (آفرینش همه ...) مقایسه کنید و شباهت هاي آن ها را بیان کنید. - 11

پاسخ شخص گمراه به مفضّل چه بود؟ - 12

رهبران جامعۀ اسلامی، چه نقشی در هدایت مردم دارند؟ - 13

در شعر دوم، براي میلاد امام زمان (عج) چه توصیف هایی به کار رفته است؟ - 14

چرا شاعر می گوید: «فصل غریبی سرآمد؟» - 15

زمان فعل هاي بیت زیر را بنویسید.  - 16
 کوچه هاي خراسان تو را می شناسند» «کاش من هم عبور تو را دیده بودم 

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 17
مکن کاري که بر پا سنگت آیو        جهان با این فراخی تنگت آیو

در متن زیر کدام واژه ها غلط املایی دارند؟ اصلاح کنید.  - 18
«برخی از مردم اگر از یکدیگر شرم نمی کردند، حق پدر و مادر را نیز به جاي نمی آوردند و سلۀ رحم و احسان به خویشان نمی کردند و ترك معاسی

نمی کردند.»
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در بیت زیر، دو آرایۀ ادبی بیابید.  - 19
«مکن کاري که بر پا سنگت آیو    جهان با این فراخی تنگت آیو»

نقش واژه هاي مشخّص شده را در بیت زیر بنویسید.  - 20
«بود قدر تو افزون از ملایک        تو قدر خود نمی دانی، چه حاصل؟»

بیت زیر، چند جمله دارد؟  - 21
«دلا غافل ز سبحانی، چه حاصل؟    مطیع نفس شیطانی، چه حاصل؟»

در بیت زیر، چه آرایه اي می بینید؟  - 22
«به قبرستان گذر کردم کم و بیش    بدیدم قبر دولتمند و درویش»

در بیت زیر، چه آرایه اي می بینید؟  - 23
«بود درد مو و درمانم از دوست    بود وصل مو و هجرانم از دوست»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 24
«دلی دیرم خریدار محبت        کز او گرم است بازار محبت 

لباسی دوختم بر قامت دل        ز پود محنت و تار محبت»

آرایه هاي بیت زیر را مشخّص کنید.  - 25
«لباسی دوختم بر قامت دل        ز پود محنت و تار محبت»

در متن زیر، چه آرایۀ ادبی  می بینید؟  - 26
«نمی بینی کسی را که به دردي دچار شد خضوع می کند و به درگاه خدا روي می آورد؟»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 27
«اگر آدمی را هرگز دردي نمی رسید، به چه چیز ترك می کرد گناهان را و به چه چیز تواضع می کرد براي خدا و تضرع می کرد نزد او؟»

براي هر واژه آنچه را خواسته شده، بنویسید.  - 28
خضوع: مترادف       عافیت: مترادف   

تضرّع: مترادف         صلاح: هم خانواده 
مساکین: مفرد  منع: هم خانواده 
تواضع: متضاد           شأن: جمع مکسر 

نوع حرف هاي «را» را در متن زیر مشخّص کنید.  - 29
«اگر آدمی را هرگز دردي نمی رسید، به چه چیز ترك می کرد گناهان را»

غلط هاي املایی را در متن زیر مشخّص و اصلاح کنید.  - 30
«اگر آدمی را هرگز دردي نمی رسید، به چه چیز ترك می کرد گناهان و به چه چیز تواضع می کرد براي خدا و تزرّع می کرد نزد او و به چه چیز مهربانی

می کرد و صدقات می نمود به مصاکین.»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 31
«صبر او بر گرسنگی زیاده است از صبر بر تشنگی، و احتیاجش به آب بیش تر است از احتیاج به نان»

براي هر کدام از واژه هاي مشخّص شده هم خانواده اي بنویسید.  - 32
«نظر کن که چگونه تدبیر کرده است در این دو چیز، زیرا چون آدمی را احتیاج به آب، شدیدتر است از احتیاج به نان، بنا بر آن که صبر او بر گرسنگی

زیاده است از صبر بر تشنگی.»

براي هر کدام از واژه هاي مشخّص شده هم خانواده اي بنویسید.  - 33
«تأمّل کن، در مصلحت پنهان کردن عمر هر کس از او، زیرا که اگر مقدار عمر خود را بداند، اگر عمرش کوتاه باشد، زندگی بر او ناگوار خواهد بود و اگر

بداند که عمرش دراز خواهد بود، امید بقا خواهد داشت.»

کدام واژه غلط املایی دارد؟ اصلاح کنید.  - 34
«مُفَضّل، متانت، مَذار، حاجت، اعتراض، تَعمّل، ضمن، طَلَف»

2

20shoo.ir



نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 35
«مفضّل روزي در نزدیک مزار شریف پیامبر اکرم (ص) نشسته بود که دید شخصی با یکی از دوستانش به آنجا آمده است.»

زمان دقیق فعل ها را در متن زیر مشخّص کنید.  - 36
مفضّل، روزي در نزدیک مزار پیامبر اکرم (ص) نشسته بود که دید شخصی با یکی از دوستانش به آنجا آمده است و در ضمن صحبت هایش وجود خدا و

نبوّت را رد می کند.»

شکل هاي مصدر فعل زیر را بنویسید.  - 37
مَهِل

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 38
«لاله دیدم، روي زیباي توأم آمد به یاد    شعله دیدم، سرکشی هاي توأم آمد به یاد»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 39
«میلاد گل و بهار جان آمد        برخیز که عید می کشان آمد 

خاموش مباش زیر این خرقه        بر جان جهان دوباره جان آمد»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 40
«شد چنان از تف دل کام سخنور تشنه    که ردیف سخنش آمده یک سر تشنه»

چه آرایه هایی در بیت زیر می بینید؟  - 41
«گلزار ز عیش لاله باران شد        سلطان زمین و آسمان شد.»

براي هر واژه آنچه را که خواسته شده، بنویسید.  - 42
میلاد: هم خانواده 
عیش: هم خانواده 

سلطان: جمع مکسّر 
رخصت: مترادف  

تَف: مترادف

امر: جمع مکسّر 
 نهی: متضاد

 منجی: هم خانواده
غریب: مترادف 

هَزار: مترادف  

براي هر کدام از واژه هاي مشخّص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 43
«میلاد گل و بهار جان آمد  برخیز که عید می کشان آمد 
سلطان زمین و آسمان آمد» گلزار ز عیش لاله باران شد 

بیت زیر، چند جمله دارد؟  - 44
«آمادة امرونهی و فرمان باش    هش دار که منجی جان آمد»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 45
«میلاد گل و بهار جان آمد        برخیز که عید می کشان آمد 
گلزار ز عیش لاله باران شد        سلطان زمین و آسمان آمد»

نوع دقیق وابسته ها را در دو بیت زیر مشخّص کنید.  - 46
«چشمه هاي خروشان تو را می شناسند    موج هاي پریشان تو را می شناسند 
هم تو گل هاي این باغ را می شناسی       هم تمام شهیدان تو را می شناسند»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 47
«هم تو گل هاي این باغ را می شناسی    هم تمام شهیدان تو را می شناسند 

کاش من هم عبور تو را دیده بودم    کوچه هاي خراسان تو را می شناسند»

آشکارترین آرایۀ ادبی در شعر «آشناي غریبان» چیست؟ - 48
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نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 49
«نام تو رخصت رویش است و طراوت 
اینک اي خوب، فصل غریبی سرآمد

 زین سبب برگ و باران تو را می شناسند 
چون تمام غریبان تو را می شناسند»

زمان دقیق فعل ها را در بیت زیر مشخّص کنید.  - 50
«کاش من هم عبور تو را دیده بودم    کوچه هاي خراسان تو را می شناسند»

نوع جمله ها را در هر دو مصراع بیت زیر مشخّص کنید.  - 51
«نام تو رخصت رویش است و طراوت    زین سبب برگ و باران تو را می شناسند»

نوع حرف «را» را در هر دو مصراع مشخص کنید.  - 52
«پرسش تشنگی را تو آبی جوابی    ریگ هاي بیابان تو را می شناسند»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 53
«اسلام، دینی جهانی است و پیام آور آن، حضرت محمد (ص)، رحمت و سعادت براي جهانیان است.»

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخّص کنید.  - 54
«سخنان سرشار از حکمت پیامبر بزرگوار اسلام، مرز مکانی و رنگ روزگار ویژه اي ندارد.»

مانند نمونه، جدول زیر را کامل کنید. - 55

ماضی ساده مصدر 
اول شخص

مفرد 

ماضی استمراري 
دوم شخص

مفرد 

ماضی مستمر
(جاري) 

سوم شخص مفرد 

ماضی بعید 
اول شخص

جع 

ماضی التزامی 
دوم شخص

جمع 

آینده  
سوم شخص

جمع 
نشستن 

نوشتن 

خواندن 

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 56
«جهان جمله فروغ روي حق دان    حق اندر وي ز پیدایی است پنهان»

براي هر کدام از واژه هاي زیر، هم خانواده اي بنویسید.  - 57
مُفَضَّل:       نبوّت: 

مَزار:        اعتراض: 
اکرم:        جواب: 
وجود:       متانت:

مفهوم «ي» را در هر دو مصراع بنویسید.  - 58
«مکن کاري که بر پا سنگت آیو    جهان با این فراخی تنگت آیو»

براي هرکدام از واژه هاي مشخّص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 59
«حق پدر و مادر را به جاي نمی آوردند و صلۀ رحم و احسان به خویشان نمی کردند و امانت هاي مردم را پس نمی دادند و ترك معاصی نمی کردند.»

جایگاه اصلی ضمیر «م» در مصراع اول کجاست؟  - 60
«اگر قصابم از تن واکره دوست        جدا هرگز نگرد جانم از دوست»
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